
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – D.lgs. 36/2023 s.m.i. – Affidamento diretto della fornitura di materiale di 
consumo per cromotografia in favore di RESTEK S.r.l. (P.I. 03226210155) -  Importo di 
Euro 3.207,40 oltre all’IVA dovuta per legge - CIG: BAADBFE3CE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54); 
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2026 con proiezione triennale 2026-2028);
VISTA la deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del Bilancio di previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028);
VISTA la deliberazione del CdA AMAP n. 57 del 30.10.2025 (Approvazione “Regolamento per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia);
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini; 
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”.

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, 
nonché dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto della 
fornitura di materiale di consumo per cromotografia in favore della Soc. RESTEK S.r.l. (P.I. 
03226210155), effettuato tramite la piattaforma telematica di negoziazione Net4market, per un 
importo complessivo di Euro 3.207,40, oltre IVA ai sensi di legge;



2

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 11 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli 
artt. 94,95,96,98 del medesimo D.lgs., la fornitura di che trattasi alla società sopra citata;

- di autorizzare l’invio, ai sensi dell’art. 12 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia, a mezzo piattaforma telematica di 
negoziazione Net4Market, dell’ordinativo di fornitura, il cui schema si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” sottoscritto digitalmente dallo scrivente 
Dirigente;

- di dare avvio all’esecuzione del contratto contestualmente alla stipula dello stesso;
- di impegnare in favore della società aggiudicataria, sul Bilancio di previsione AMAP 2026 con 

proiezione triennale 2026_2028, annualità 2026, l’importo complessivo di Euro 3.207,40 I.V.A. 
esclusa (Imponibile Euro 3.207,40 – I.V.A. 22% Euro 705,64), sul progetto 05.01 “Attività Centro 
Agrochimico”, categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiali di consumo”, cod. 20.20.06;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
582 del 13.12.2023, per le prestazioni di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart 
CIG: BAADBFE3CE;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto 
nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

Il Dirigente del Settore Tecnico
 Dott.ssa Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;



3

- Deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2026 
con proiezione triennale 2026-2028);

- Deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del Bilancio di previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028);

- Deliberazione del CdA AMAP n. 57 del 30.10.2025 (Approvazione “Regolamento per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia).

Motivazione 

Con il Modulo interno di Richiesta e Verifica n. 08/2026 (PG07-M01 ED.0 REV.1) compilato dal tecnico 
di laboratorio Dott. Francesco Virdis, è stata esplicitata la necessità di acquisire del materiale specifico 
per rendere efficiente lo strumento GC/MSMS della Thermo Fisher Scientifics.
Le determinazioni dei residui eseguite in GC-MS seguono il metodo analitico UNI EN 15662:2018, 
accreditato ACCREDIA.  In previsione di validare nuove matrici, il materiale richiesto verrà utilizzato sia 
per le analisi ordinarie sia per le prove di validazione.
Relativamente ai materiali necessari per condurre le prove veniva chiesta un’offerta alla ditta RESTEK 
S.r.l. con sede in Cernusco sul Naviglio (P.I. 03226210155), la quale fornisce materiali che garantiscono 
le migliori prestazioni, sia in termini di risultati che di durata. La ditta interpellata riscontrava la richiesta 
inviando il proprio preventivo nr. C139681 in data 20.02.2026, conservato agli atti di ufficio (Prot. AMAP 
N. 1409 del 24.02.2026). I prezzi offerti sono stati i seguenti:

per un totale imponibile di Euro 3.207,40, oltre IVA 22% ai sensi di legge. Si è proceduto, pertanto, ad 
una valutazione di congruità dei costi rispetto all’ultima fornitura simile da parte della ditta LAM Service, 
risoltasi con esito positivo.

Tutto quanto sopra valutato, si ritiene di procedere all’affidamento diretto della fornitura suddetta in favore 
della Soc. Restek S.r.l. Si propone altresì di inviare alla ditta l’ordinativo di fornitura, il cui schema si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e 



4

disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” sottoscritto 
digitalmente dal Dirigente.

Il D.lgs. n. 36/2023 prevede all’art. 50 l’adozione della procedura di affidamento diretto per servizi e 
forniture, per importi inferiori a Euro 140.000,00 al netto dell’I.V.A., anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante. Tutte le condizioni de quibus risultano rispettate.

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità
del processo di acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del D.lgs. n. 36/2023.
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale 
criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.

Si è quindi proceduto, con esito positivo, alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96,98  
D.Lgs. 36/2023
Si precisa inoltre che, vista la specificità della fornitura, la stessa non è suddivisa in lotti e che - per 
consistenza, luogo di esecuzione, lontananza dalle frontiere e caratteristiche della prestazione - non 
riveste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, D.Lgs. 36/2023. Infatti, nel caso 
specifico, la combinazione dei suddetti fattori lo rende inidoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri. 

Si propone inoltre di nominare, come Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, la Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari.

La Ditta ha dichiarato di applicare il seguente CCNL: Commercio.

In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per le prestazioni di 
che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: BAADBFE3CE, tramite la piattaforma telematica 
di negoziazione Net4market. 

La spesa sopra indicata, fa carico sul sul Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 
2026_2028, annualità 2026, sul progetto 05.01 “Attività Centro Agrochimico”, categoria “Mezzi Tecnici”, 
tipologia di spesa “Materiali di consumo”, cod. 20.20.06

Esito dell’istruttoria
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, 
nonché dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto della 
fornitura indicata nel presente documento istruttorio in favore della Soc. RESTEK S.r.l. (P.I. 
03226210155), effettuato tramite la piattaforma telematica di negoziazione Net4market, per un 
importo complessivo di Euro 3.207,40, oltre IVA ai sensi di legge;

 di impegnare in favore della società aggiudicataria, sul Bilancio di previsione AMAP 2026 con 
proiezione triennale 2026_2028, annualità 2026, l’importo complessivo di Euro 3.207,40 I.V.A. 



5

esclusa (Imponibile Euro 3.207,40 – I.V.A. 22% Euro 705,64), sul progetto 05.01 “Attività Centro 
Agrochimico”, categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiali di consumo”, cod. 20.20.06;

 di autorizzare l’invio, ai sensi dell’art. 12 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia, a mezzo piattaforma telematica di 
negoziazione Net4Market, dell’ordinativo di fornitura, il cui schema si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” sottoscritto digitalmente dallo 
scrivente Dirigente;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 Allegato” 


	NumeroDataRep: n. 96 del 10 marzo 2026
		contact.01
	2026-03-09T11:43:27+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2026-03-09T16:30:09+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




